
QUINTA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

Pará – HEMOPA, a contar de 01 de novembro de 2010 a 25 de 
novembro de 2010 Laudo nº. 102068 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº 268/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o(a) servidor(a) Michelly 
Gonçalves Fernandes Lopes, Enfermeira, matrícula  nº. 
57193592/1, lotada no Hemonucleo de Capanema, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 16 de setembro de 2010 
a 14 de março de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A Nº 269/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o(a) servidor(a) Dirce Caetano dos 
Santos, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula  nº. 7000057/1, 
lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de Marabá, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 04 de outubro de 2010 a 13 de outubro 
de 2010 Laudo nº.  5343-10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 270/2010-GEAPE/HEMOPA, 
22 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Josyane Braga 
Barbosa, Técnico de Enfermagem, matrícula  nº. 57203491/1, 
lotada na Gerencia de Lavagem e Esterilização, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, 
a contar de 05 de outubro de 2010 a 18 de outubro de 2010 
Laudo nº.  102255 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 22 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 271/2010-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria do Socorro 
Celso dos Santos, Odontóloga, matrícula nº. 57174140/1, 
ora à disposição, lotada na Coordenação de Atendimento 
Ambulatorial, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de setembro de 
2010 a 22 de outubro de 2010 Laudo nº. 102142 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA.

P O R T A R I A  Nº.  273/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Maria do Socorro Silva e 
Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº. 7001959, para 
substituir o (a) servidor (a) Rosa de Fatima Marques Gurjão, 
Gerente de Arquivo Médico, matrícula nº. 2019574, que se 
encontra de férias no periodo de 01 a 30 de novembro de 2010
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº.  274/2010 - GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o (a) servidor (a) Marinete da Silva 
Ferreira, Bibliotecário, matrícula nº. 57203607, para substituir 
o (a) servidor (a) Celina Claudia Nunes Cortinhas, Gerente 
de Documentação Técnica, matrícula nº. 5082692, que se 
encontra de férias no periodo de 01 a 30 de novembro de 2010
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A Nº. 275/2010-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Siane de Oliveira 
Soares, Enfermeira, matrícula nº. 54190853-1, lotada na 
Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
13 de setembro de 2010 a 20 de setembro de 2010 Laudo nº. 
102064 A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 276/2010-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Manoel Gregório 
Menezes de Souza, Motorista, matrícula nº. 54188252-1, 
lotado na Gerência de Transportes, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
17 de setembro de 2010 a 01 de outubro de 2010 Laudo nº. 
102436 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 277/2010-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Ilka da Silva 
Rosa, Médica, matrícula nº. 5466300-2, lotada na Gerência 
de Hemovigilância e Supervisão, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
27 de setembro de 2010 a 13 de outubro de 2010 Laudo nº. 
102250 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 278/2010-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Nelma Maria 
de Lima Chaves, Enfermeira, matrícula nº. 5883873/3, lotada 
na Gerencia de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de acordo 
com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 22 de outubro de 2010 a 19 de abril de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 279/2010-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Falecimento, a (o) servidor (a) José 

Rodrigues Santos da Costa, Auxiliar de Enfermagem, matricula 
nº. 5594413/1, lotado na Gerência de Enfermagem, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 21 de setembro de 2010 a 28 de 
setembro de 2010, Art. 72 da lei 5.810/94, certidão de óbito 
nº. 067595 01 55 2010 4 00254 064 0113497 10.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

P O R T A R I A Nº. 280/2010-GEAPE/HEMOPA, 
26 DE OUTUBRO DE 2010.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Lílian Lúcia 
Freire Bouth, Assistente Social, matrícula nº. 54195620-1, 
lotada na Gerencia de Captação de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, de 
acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, a contar de 14 de outubro de 2010 a 11 de 
abril de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 26 de outubro de 2010.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171889

PORTARIA: 522/2010
Objetivo: Participar da campanha de captação de doadores
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
541882421/Gilson Rodrigues Carvalho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2010 a 29/10/2010
70000301/Ivo Lameira do Amaral (Guarda Segurança) / 0.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
70000301/Ivo Lameira do Amaral (Guarda de Segurança) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 29/10/2010
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
55946261/Joaquim Araujo Henriques (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2010 a 29/10/2010
70001701/Jose Ribamar Santos Rodrigues (Servente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 29/10/2010
54608832/Marcelo Freitas de Oliveira (Servente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
54263241/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
54263241/Marcelo Santos de Lima (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2010 a 29/10/2010
541876081/Mivaldo Monteiro de Melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
541876081/Mivaldo Monteiro melo (Eletricista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2010 a 29/10/2010
56133291/Rosangela Carvalho Santos (Servente) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
571746631/Shirliane Silva de Moraes (Tec. Hemoterapia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/10/2010 a 29/10/2010<br
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 171869

PORTARIA: 519/2010
Objetivo: Participar da campanha de captação de doadores
Fundamento Legal: Orientação normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Ananindeua/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541927362/Antonio Alves Cordeiro Neto (Ag. Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/10/2010 a 30/10/2010
541927362/Antonio Alves Cordeiro Neto (Ag. Administrativo) / 


